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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na činnosti koordinátora BOZP na staveništi při realizaci

vybrané stavby. Teoretická část se zabývá základní terminologií, legislativou, obecným

popisem BOZP a koordinátora BOZP na staveništi. Praktická část je zaměřena na popis

vybrané stavby, popis jednotlivých stavebních prací a na analýzu rizik. Závěrem práce jsou

popsány konkrétní činnosti, které provádí koordinátor BOZP na vybrané stavbě včetně

dokumentů, které zpracovává.

Klíčová slova: bezpečnost práce, koordinátor BOZP, výstavba haly, analýza rizik, plán

BOZP, stavebnictví

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the activities of the OSH coordinator at a construction site

during the implementation of a selected construction project. The theoretical part deals

with the basic terminology, legislation, general description of OSH and general description

of an OSH coordinator on a construction site. The practical part focuses on the description

of the selected construction project, on the description of individual construction works

and risk analysis. The thesis is concluded with the description of particular activities

carried out by the OSH coordinator on the selected construction site, including the

documents they prepare.

Keywords: occupational safety, OSH coordinator, hall construction, risk analysis, OSH

plan, construction industry
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ÚVOD

Stavebnictví patří z pohledu bezpečnosti práce mezi rizikové odvětví, jelikož na staveništi

se práce neustále mění a nachází se na něm větší množství pracovníků či zhotovitelů.

Většina hrozeb, které se na staveništi mohou vyskytnout, jsou v dnešní době dobře známé a

především nedodržením zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen „BOZP“)

dochází k jejich negativnímu působení.

Tématem diplomové práce je „Koordinátor BOZP na staveništi při realizaci stavby“. Cílem

diplomové práce je popis pracovních činností koordinátora BOZP na staveništi při

výstavbě výrobní haly pro kovovýrobní společnost včetně popisu dokumentů, které

zpracovává.

Autorka diplomové práce pracuje u stavební společnosti, která provádí drobné zakázky

v oblasti dopravního stavitelství. Stavební společnost se s koordinátorem BOZP na

staveništi doposud nesetkala. Důvodem výběru daného tématu je zejména nabytí nových

vědomostí, jelikož stavba nebyla realizována naší společností, ale v budoucnu by mohly

najít uplatnění o činnostech koordinátora BOZP na staveništi a o postupu výstavby

montované haly, která v dnešní době patří mezi moderní technologické řešení.

V teoretické části je vymezena základní terminologie, která provází celou diplomovou

práci. Dále je popsaná platná legislativa z pohledu BOZP a z pohledu stavebnictví.

Z obecného hlediska je popsána oblast BOZP, která zahrnuje povinnosti zaměstnavatele,

práva a povinnosti zaměstnance, odborně způsobilou osobu v prevenci rizik, osobní

ochranné pracovní prostředky, kategorizaci prací, dokumentaci BOZP, prevenci rizik a

požární ochranu. Na závěr teoretické části jsou obecně popsány činnosti koordinátora

BOZP na staveništi ve fázi přípravy stavby i ve fázi realizace stavby a jeho práva či

povinnosti včetně povinností zadavatele stavby a zhotovitele stavby.

Praktická část je zaměřena na popis vybrané stavby a postup jednotlivých stavebních prací.

Vybranou stavbou je výstavba nové výrobní haly pro kovovýrobní společnost. Po popisu

stavebních prací je provedena identifikace rizik za pomoci kontrolního seznamu a analýza

rizik včetně hodnocení rizik pomocí jednoduché bodové metody. Na závěr praktické části

je popsána činnost koordinátora BOZP na vybrané stavbě jak ve fázi přípravy, tak ve fázi

realizace stavby. Součástí je i návrh dokumentů, které zpracovává, tedy popis plánu BOZP

a oznámení o zahájení stavebních prací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V této kapitole jsou popsány základní pojmy, které provází celou diplomovou práci.

Analýza rizik – proces pro odhalení, pochopení a stanovení úrovně rizik. [1]

Bezpečnost – stav, kdy jsou hrozby eliminovány nebo sníženy na nejnižší míru.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) – soubor technických a

organizačních opatření, která se snaží snížit pravděpodobnost vzniku negativního jevu na

pracovišti. [2]

Hodnocení rizik – proces, který porovnává zjištěné úrovně rizik a stanovuje jejich

přijatelnost.

Hrozba – nežádoucí jev, který chce nebo může poškodit chráněné zájmy.

Identifikace rizik – proces pro nalezení rizik, které mohou mít nežádoucí účinky.

Investor stavby – fyzická nebo právnická osoba, která financuje celou stavbu.

Koordinátor BOZP na staveništi – odborně způsobilá fyzická nebo právnická osoba

stanovená zadavatelem stavby k vykonávání předepsaných činností na staveništi. [3]

Nebezpečí – zdroj, situace nebo činnost, která může způsobit vznik škody.

Nebezpečná událost – neplánovaná událost s potencionálem způsobit vznik škody. [4]

Nebezpečné místo – „místo, kde vzniká bezprostřední ohrožení osob, které se vlivem

různých příčin mohou ocitnout v poli rizika“. [1]

Odborná způsobilost (kvalifikace) – potřebná kvalifikace k vykonávání určité činnosti.

Ohrožení – vlastnost nebo schopnost objektu zapříčinit možný negativní jev.

Osobní ochranné pracovní prostředky (dále jen „OOPP“) – „ochranné prostředky, které

musí chránit zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí bránit při

výkonu práce a musí splňovat stanovené požadavky“. [2]

Plán BOZP – předem vypracovaný dokument pro konkrétní stavbu s cílem eliminovat

nebo snížit případná rizika na přijatelnou úroveň, který obsahuje informace o stavbě,

pracovní postupy a konkrétní požadavky na bezpečnost práce. [3]

Posouzení rizik – proces identifikace, analýzy a hodnocení rizik.

Poškození, újma – poškození zdraví nebo újma na majetku či životním prostředí. [1]
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Pracoviště – prostor, kde zaměstnanci provádí pracovní úkoly pro zaměstnavatele.

Prevence rizik – opatření, která vedou k předcházení, odstranění nebo minimalizaci rizik.

Přijatelné riziko – riziko, které je sníženo na nejnižší možnou přijatelnou úroveň.

Příprava stavby – období od zahájení zpracování projektové dokumentace do předání

staveniště zhotoviteli.

Realizace stavby – období od převzetí staveniště zhotovitelem do předání hotového díla

zadavateli.

Riziko – pravděpodobnost vzniku negativního fenoménu a jeho dopad na chráněný zájem.

Řízení rizik (management rizik) – proces zvládání rizik pomocí různých metod nebo

technik, které se snaží eliminovat nebo snížit rizika. [1]

Staveniště – místo, které je dočasně vytyčené k realizaci díla.

Subdodavatel – fyzická nebo právnická osoba, pomocí které zhotovitel stavby plní určitou

část díla.

Škoda – jakákoliv újma na majetku vyjádřena v penězích.

Technický dozor investora (dále jen „TDI“) – fyzická nebo právnická osoba určená

zadavatelem, která dohlíží na technologické postupy dle projektové dokumentace.

Zadavatel stavby – fyzická nebo právnická osoba, pro kterou zhotovitel provádí dílo.

Zaměstnanec – osoba v pracovněprávním vztahu, která se zavázala k výkonu určité

činnosti pro zaměstnavatele.

Zaměstnavatel – právnická nebo fyzická osoba, která zaměstnává zaměstnance

v pracovněprávním vztahu.

Zdravotní způsobilost – odborně posouzená schopnost zaměstnance vykonávat konkrétní

činnost.

Zhotovitel stavby – podnikající fyzická nebo právnická osoba, která pro zadavatele

provádí předem smluvně vymezené činnosti.
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2 LEGISLATIVA

V této kapitole jsou popsány základní platné právní předpisy (zákony, vyhlášky, nařízení

vlády, české technické normy) z pohledu BOZP a z pohledu stavebnictví.

2.1 Právní předpisy z pohledu BOZP

Zákoník práce dle § 349 odst. 1 považuje za právní a jiné předpisy k zajištění BOZP

předpisy:

na ochranu zdraví a života,

protiepidemické a hygienické,

technické,

technické dokumenty a technické normy,

stavební,

dopravní,

o požární ochraně,

o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami,

chemickými látkami, chemickými přípravky a jinými látkami škodlivými zdraví,

pokud se týkají ochrany života a zdraví. [2]


[…]


zařízení a montáž oken, kde koordinuje jejich součinnost tak, aby práce jednoho

subdodavatele neohrožovala jiné.

Během provádění průmyslové podlahy v nové hale, jsou vykonávány venkovní dlážděné

zpevněné plochy, kde kontroluje jejich činnost. Během těchto prací není nutná součinnost,

neboť podlaha je uvnitř haly a zpevněné plochy jsou vedle haly. Ale zajišťuje dohled při

skládání materiálu a dodržování technologického postupu. Při němž zjišťuje, že pracovník

pokládající zámkovou dlažbu má na nohou obyčejné tenisky, místo obuvi s ocelovou

špičkou.

Následuje pokládka asfaltové příjezdové komunikace odborným subdodavatelem, při níž

jsou dalším subdodavatelem osazovány vrata a dveře. Při asfaltování kontroluje postup a

zamezuje vstupu nepovolaným osobám do ohroženého prostoru. Druhý subdodavatel

provádějící montáž výplní otvorů musí do haly vstoupit z druhé strany haly.

Během klempířských prací dohlíží, aby se pod ohroženým prostorem nenacházeli žádné

osoby, na které by případně mohl spadnout používaný materiál či nářadí. Po dokončeních

těchto prací je možné osadit ocelový žebřík, kde kontroluje součinnost stavební

mechanizace a pracovníků.

Na závěr prováděných prací probíhá izolace nosníků, provedení okapového chodníku a

terénní úpravy. Při těchto pracích kontroluje jejich vzájemnou součinnost. Při úklidu

staveniště kontroluje součinnost automobilů a pracovníků. Po dokončení prací požaduje

doložení všech zkoušek a revizí.

Průběžně kontroluje, zda je staveniště pravidelně uklízeno, zda je řádně vedena

dokumentace BOZP a zda jsou všichni pracovníci na staveništi školeni. Po protokolárním

předání a převzetí díla je činnost koordinátora ukončena.
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Koordinátor za celou dobu výstavby díla zjistil, že došlo celkem k devíti porušením plánu

BOZP, ovšem během stavby nevznikl žádný pracovní úraz. Porušení plánu BOZP se týkalo

nepoužitím OOPP nebo nezodpovědným přístupem některých pracovníků. Závěrem lze

konstatovat, že stavba proběhla bezpečným postupem.
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ZÁVĚR

Koordinátor BOZP na staveništi je zadavateli staveb často opomíjen, neboť se především

snaží ušetřit na nákladech. Pokud zadavatel stavby koordinátora zajistí, častým problémem

bývá jeho absence při přípravě stavby, kde je bezpečnost práce nedostačující nebo

opomíjená. Jeho zajištění probíhá až při samotné realizaci stavby a v takovém případě je

obtížné zajistit, aby stavba proběhla bezpečným postupem. Dalším problémem v této

oblasti je nekvalitně zpracovaný plán BOZP, který mnohdy bývá vypracován pouze obecně

a neřeší konkrétní požadavky stavby. Kvůli těmto nedostatkům bývá bezpečnost na

staveništi nedostačující, jelikož každá stavba má svá specifická rizika, která postupem

stavby vznikají či zanikají.

Cílem diplomové práce byl popis pracovních činností koordinátora BOZP při výstavbě

nové haly včetně návrhu dokumentů, které zpracovává. Závěrem lze konstatovat, že stavba

proběhla bezpečným postupem, i když během stavby došlo k devíti porušením plánu

BOZP, které se týkalo nepoužitím OOPP nebo nezodpovědným přístupem některých

pracovníků. Nicméně stavba se obešla bez jediného pracovního úrazu.

V teoretické části byla vymezena základní terminologie, která provází celou diplomovou

práci. Dále byla popsaná platná legislativa z pohledu BOZP a z pohledu stavebnictví.

Z obecného hlediska byla popsána oblast BOZP, která zahrnuje povinnosti zaměstnavatele,

práva a povinnosti zaměstnance, odborně způsobilou osobu v prevenci rizik, osobní

ochranné pracovní prostředky, kategorizaci prací, dokumentaci BOZP, prevenci rizik a

požární ochranu. Na závěr teoretické části byly obecně popsány činnosti koordinátora

BOZP na staveništi ve fázi přípravy stavby i ve fázi realizace stavby a jeho práva či

povinnosti včetně povinností zadavatele stavby a zhotovitele stavby.

Praktická část byla zaměřena na popis vybrané stavby a postup jednotlivých stavebních

prací při výstavbě nové výrobní haly pro kovovýrobní společnost. Po popisu stavebních

prací byla provedena identifikace rizik za pomoci kontrolního seznamu a analýza rizik

včetně hodnocení rizik pomocí jednoduché bodové metody. Při analýze rizik byl kladen

větší důraz na hrozby, u nichž je vyšší pravděpodobnost výskytu a způsobení těžkých

zranění nebo smrti. Na závěr praktické části byla popsána činnosti koordinátora BOZP na

staveništi jak ve fázi přípravy, tak ve fázi realizace stavby. Zároveň byl proveden návrh

plánu BOZP a oznámení o zahájení stavebních prací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CLA Analýza pomocí kontrolního seznamu

JBM Jednoduchá bodová metoda

LED Elektroluminiscenční dioda

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OOVZ Orgán ochrany veřejného zdraví

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

OZO Osoba odborně způsobilá

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PD Projektová dokumentace

PO Požární ochrana

TDI Technický dozor investora

UV Ultrafialové

VŘ Výběrové řízení

VTZ Vyhrazená technická zařízení

ZOZ Zvláštní odborná způsobilost
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