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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Sabina Lidincová zpracovala diplomovou práci na velice obtížné téma. Autorka v ní

velmi dobře popsala problematiku BOZP jako celku se všemi jeho specifiky.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře a práci vhodným způsobem

doplňuje obrazový materiál.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o kategorizaci prací a

prevenci rizik.

V praktické části je velmi dobře zpracována analýza rizik popisované stavby. Jako velmi

zdařilý považuji rozpis činností koordinátora BOZP v jednotlivých fázích stavby.

Bc. Sabina Lidincová splnila cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený a

funkční materiál. Autorka prokázala, že danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Její

práce je výborně zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jaké možnosti, kromě sepsání dokumentace a nahlášení vzniklé události zadavateli, má

koordinátor BOZP v případě, že zhotovitel opakovaně porušuje BOZP na staveništi?

.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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